[image: image1.png]

Администрация Раздольненского сельского поселения
Раздольненского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 6
14 января 2025 года

пгт Раздольное

О создании комиссии по вопросам, возникающим
при рассмотрении заявлений религиозных организаций

о передаче имущества религиозного назначения,

находящегося в муниципальной собственности

В соответствии с Федеральным законом от 01.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, учитывая Представление прокуратуры района № Прдр-20350020-532-24/-20350020 от 05.12.2024 об устранении нарушений законодательства в сфере предупреждения межнациональных (межэтнических) конфликтов в миграционной сфере,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности и утвердить ее состав, согласно приложению 1.
2.Утвердить Положение о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности, согласно приложению 2.
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию на информационном стенде администрации Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, улица Ленина, 14. на сайте Администрации Раздольненского сельского поселения (http://Razdolnoe.su), официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Раздольненского района Республики Крым в разделе – Муниципальные образования района, подраздел Раздольненское сельское поселение (https://razdolnenskoe.rk.gov.ru/).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Раздольненского

сельского совета - глава администрации
Раздольненского сельского поселения

А.В. Азарянц
Приложение 1
к постановлению администрации

Раздольненского сельского поселения

от 14.01.2025 года № 6
СОСТАВ

о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности

Председатель комиссии:

	Ковалёв Сергей Анатольевич
	- заместитель главы администрации по вопросам жизнеобеспечения, Администрации Раздольненского сельского поселения;

Заместитель председателя комиссии:
	Григоренко Анна Игоревна
	-заместитель главы администрации по вопросам финансов и экономике, Администрации Раздольненского сельского поселения;

Секретарь комиссии:

Хомич Татьяна Николаевна

экономист МКУ «УОДОМС МО
Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым
Члены комиссии:

	Петренко

Надежда Владимировна

Морар Инна Анатольевна
	директор МКУ «УОДОМС МО Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым
юрисконсульт МКУ «УОДОМС МО Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым

	Мельничук Виктория
Иосифовна
Кротов Сергей Алексеевич

	заведующий сектором делопроизводства и контроляАдминистрации Раздольненского сельского поселения

депутат Раздольненского сельского совета

Приложение 2

к постановлению администрации

Раздольненского сельского поселения

от 14.01.2025 года № 6
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности (далее - Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным для реализации органами местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым полномочий по рассмотрению заявлений религиозных организаций о передаче им имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, законами Республики Крым, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными нормативными правовыми актами Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, настоящим Положением.

1.3. Комиссия в своей работе взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами Республики Крым, органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, предприятиями, учреждениями и организациями.

1.4. Комиссия подконтрольна и подотчетна в своей деятельности Раздольненскому сельскому совету Раздольненского района Республики Крым и несет ответственность за принимаемые решения в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляет администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым.
2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

2.1.1. рассматривает заявления религиозной организации и необходимые документы для решения вопроса о возможности передачи имущества религиозного назначения заявителю;

2.1.2. анализирует представленные документы на предмет соответствия их содержания требованиям законодательства Российской Федерации;

2.1.3. в случае необходимости - назначает дополнительные проверки имущества религиозного назначения, указанного в заявлении религиозной организации, а также направляет дополнительные запросы в порядке межведомственного взаимодействия в отношении такого имущества;

2.1.4. рассматривает вопрос о возможности предоставления заявителю в собственность или безвозмездное пользование имущества религиозного назначения, указанного в заявлении;

2.1.5. принимает протокольное решение о наличии (отсутствии) оснований для передачи заявителю имущества религиозного назначения, указанного в заявлении;

2.1.6. принимает решение о подготовке предложений о включении в План передачи имущества религиозного назначения, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным учреждением Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;

2.1.7. рассматривает заявления физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения либо действиями (бездействием) Раздольненского сельского совета Раздольненского района Республики Крым, органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в связи с рассмотрением заявления религиозной организации;

2.1.8. принимает решения по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче находящегося в собственности Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым имущества религиозного назначения.

2.2. Комиссия имеет право:

2.2.1. получать от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Республики Крым, органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, предприятий, учреждений, организаций информацию и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, на основании направленных в установленном порядке запросов;

2.2.2. приглашать на заседания руководителей и иных должностных лиц исполнительных органов Республики Крым, органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, предприятий, учреждений, организаций, а также иных заинтересованных лиц при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

2.2.3. заслушивать на заседании Комиссии информацию руководителей и иных должностных лиц исполнительных органов Республики Крым, органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, предприятий, учреждений, организаций, а также иных заинтересованных лиц при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.
3. Организация и порядок работы Комиссии

3. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, секретарь и члены Комиссии.

В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.1. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

Член Комиссии в случае его отсутствия на заседании имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения Комиссии, в соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Положения.

3.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

3.4. В заседаниях Комиссии могут принимать участие лица, приглашенные для обсуждения отдельных вопросов повестки дня заседания.

3.5. Повестка дня заседания Комиссии предварительно рассматривается председателем Комиссии и рассылается членам Комиссии.

3.6. Члены Комиссии, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

3.7. Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью Комиссии;

- определяет повестку дня и дату проведения заседания Комиссии;

- проводит заседания Комиссии и председательствует на них;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- обеспечивает контроль исполнения решений Комиссии;

- выполняет иные функции в рамках своей компетенции, направленные на обеспечение выполнения полномочий Комиссии.

3.8. Заместитель председателя Комиссии:

- осуществляет функции председателя Комиссии в период его отсутствия (командировка, отпуск, по болезни и др.);

- выполняет поручения председателя Комиссии;

- осуществляет иные функции в рамках своей компетенции, направленные на обеспечение выполнения полномочий Комиссии.

3.9. Члены Комиссии осуществляют следующие полномочия:

- участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов на заседаниях Комиссии;

- высказывают замечания, предложения и дополнения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии, в письменной или устной форме;

- по поручению председательствующего на заседании Комиссии осуществляют подготовку информации, необходимой для принятия решения по вопросам повестки дня, а также по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии.

3.10. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку повестки дня заседания Комиссии;

- оформляет решения Комиссии.

3.11. Комиссия в течение двадцати рабочих дней со дня получения документов и материалов рассматривает их и по результатам рассмотрения принимает соответствующее решение.

3.12. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в ее заседании.

В случае равного распределения голосов членов Комиссии мнение председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.13. В протоколе Комиссии указываются:

- дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии, присутствующих на заседании;

- фамилии, имена, отчества членов Комиссии, выступивших на заседании;

- результаты голосования;

- решение и обоснование его принятия.

3.14. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу Комиссии.

3.15. Решения, принятые Комиссией в соответствии с ее полномочиями, являются основанием для принятия Раздольненским сельским советом Раздольненского района Республики Крым решений:

- о подготовке предложений о включении имущества религиозного назначения в План передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения;

- об утверждении Плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, либо внесении в него изменений;

- о передаче имущества религиозного назначения религиозной организации в собственность или в безвозмездное пользование;

- об отказе в передаче имущества религиозного назначения.

3.16. По решению председателя Комиссии могут проводиться выездные заседания Комиссии.